ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-NL5

V/v triển khai thực hiện các giải pháp

về phát triển du lịch nông nghiệp, nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới.

Hà Tĩnh, ngày          tháng      năm 2023

      Kính gửi:

- Các sở, ngành cấp tỉnh;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

 Thực hiện Văn bản số 3228/BNN-VPĐP ngày 19/5/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về tập trung triển khai các giải pháp về phát triển du lịch

nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; xét đề nghị của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 995/SVHTTDL-QLDL ngày 20/6/2023, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân tỉnh giao các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ

tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả một số nội dung

sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn, các sở, ngành, địa phương, chuyên gia, cơ sở đào tạo:

- Căn cứ Bộ tiêu chí về du lịch nông thôn được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

ban hành để đánh giá chất lượng hoạt động dịch vụ của các mô hình du lịch nông

nghiệp, nông thôn gắn với lợi thế, định hướng du lịch của tỉnh.

- Tập huấn nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho các chủ thể, lao động du lịch nông

nghiệp, nông thôn, đặc biệt là du lịch cộng đồng; đồng thời tăng cường các hoạt động

xúc tiến, quảng bá du lịch nông thôn mới nhằm khai thác tối đa tiềm năng và tài

nguyên du lịch của tỉnh.

- Phối hợp với các địa phương và Sở Nông nghiệp và Nông thôn trong công tác

xây dựng thí điểm các mô hình du lịch cộng đồng theo hướng du lịch xanh, có trách

nhiệm và bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 và mô hình thí điểm của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới:

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một

sản phẩm. Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa phương

rà soát, đánh giá, lựa chọn sản phẩm OCOP nhóm 6 “dịch vụ du lịch cộng đồng và

điểm du lịch”.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa phương trong công

tác xây dựng thí điểm các mô hình du lịch cộng đồng theo hướng du lịch xanh, có

trách nhiệm và bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 và mô hình thí điểm

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tham mưu phân bổ nguồn kinh phí thực

hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn hiệu quả, đúng mục đích.

3. Các sở, ngành liên quan: Khẩn trương tổ chức rà soát tiềm năng, lợi thế về

phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn và các nhiệm vụ ban hành kèm theo  Kế

hoạch số 130/KH-UBND ngày 17/04/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương

2
trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025 để kịp thời ban hành Kế hoạch, chương trình triển khai

thực hiện các nội dung có hiệu quả.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động rà soát, lựa chọn và xây dựng dự án/đề án/kế hoạch xây dựng mô hình

du lịch nông thôn phù hợp gắn với lợi thế của từng địa phương, đáp ứng mỗi huyện,thị

xã, thành phố có ít nhất 01 mô hình du lịch cộng đồng, trải nghiệm nông thôn mới

gắn với giá trị di sản văn hóa - lịch sử (cả vật thể và phi vật thể) trên địa bàn để hòa

nhập vào hệ thống tour, tuyến du lịch của tỉnh và khu vực.

- Chú trọng công tác quy hoạch du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng phù hợp

với quy hoạch chung của địa phương và quy định quản lý, sử dụng đất; khuyến khích

xây dựng sản phẩm dịch vụ du lịch nông nghiệp, cộng đồng và điểm du lịch.

- Tăng cường huy động các nguồn vốn từ các doanh nghiệp, cộng đồng; lồng ghép

các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình, dự án trên địa bàn để phát

triển du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- UBND các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang: Tổ chức xây dựng và

nâng cao chất lượng các Dự án/Đề án/Kế hoạch triển khai mô hình thí điểm thuộc

Chương trình phát triển du lịch nông thôn theo Quyết định phê duyệt danh mục của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày

17/04/2023 của UBND tỉnh. Trong đó, cần tập trung triển khai các nội dung: (1) Xây

dựng thiết kế tổng thể, cảnh quan mô hình du lịch nông thôn, làm định hướng để

người dân, cộng đồng hình thành các sản phẩm du lịch và tổ chức quản lý du lịch

hiệu quả, phù hợp với địa phương; (2) Nâng cao năng lực, chất lượng nguồn nhân lực

du lịch nông nghiệp, nông thôn, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch theo

yêu cầu của thị trường: (3) Chủ động bố trí, lồng ghép nguồn lực, để hỗ trợ xây dựng,

nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng các điểm du lịch nông nghiệp, nông thôn (đường giao

thông, nước sạch, môi trường,…) gắn với kế hoạch đầu tư của Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình/dự án khác trên địa bàn.

Giao Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T15:37:57+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-07-06T16:19:25+0700

		2023-07-06T18:01:38+0700

		2023-07-06T18:01:40+0700

		2023-07-06T18:01:40+0700